

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND phường về Đề án sắp xếp Tổ dân phố trên địa bàn phường Quảng Phú

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Quyết định số 1717/QĐ-UBND ngày 09 /6/2026 của UBND tỉnh phê duyệt Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; UBND phường ban hành Kế hoạch triển khai lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND phường về sắp xếp Tổ dân phố trên địa bàn phường Quảng Phú cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND phường tán thành chủ trương sắp xếp tổ dân phố đảm bảo công khai, dân chủ, khách quan, đúng quy định của pháp luật và đúng thời gian, tiến độ đề ra.

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ để cử tri hiểu rõ quan điểm, chủ trương, mục đích, ý nghĩa, nội dung của việc lấy ý kiến; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cử tri; động viên cử tri tham gia tích cực, đồng thuận, thống nhất cao đối với việc sắp xếp tổ dân phố của phường Quảng Phú.

- Xác định cụ thể, lộ trình, thời gian, nhiệm vụ phải thực hiện; trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện.

- Đảm bảo tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên toàn địa bàn phường, tạo sự đoàn kết, thống nhất, tin tưởng, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện phải bảo đảm chặt chẽ, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; đồng thời phát huy dân chủ, công khai, minh bạch và tạo được sự thống nhất cao trong Nhân dân.

Quá trình sắp xếp cần bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng khu dân cư như: Yếu tố lịch sử hình thành, truyền thống văn hóa, phong tục tập quán, điều kiện giao thông, quy hoạch phát triển đô thị và sự gắn kết cộng đồng dân cư; mọi nội dung liên quan đến sắp xếp đều phải được thông tin đầy đủ, dễ hiểu, dễ tiếp cận để người dân biết, bàn, tham gia ý kiến và giám sát thực hiện.

II. NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân

Công tác tuyên truyền phải được thực hiện xuyên suốt quá trình tổ chức, sắp xếp tổ dân phố trên địa bàn.

- Nội dung tuyên truyền cần tập trung: Phổ biến các chủ trương, chính sách, quy định của Đảng và nhà nước về sắp xếp tổ dân phố, nâng cao hiệu quả phục vụ Nhân dân; ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp tổ dân phố; những thuận lợi và lợi ích lâu dài sau khi sáp nhập; dự thảo đề án sáp nhập tổ dân phố trên địa bàn phường Quảng Phú.

- Hình thức tuyên truyền: Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau: tổ chức hội nghị tuyên truyền trực tiếp, lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị tại các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, các nhóm Zalo cộng đồng; trang thông tin điện tử; niêm yết công khai tại nhà văn hóa...

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm cung ứng dịch vụ công chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục cho đến khi hoàn thành việc sắp xếp các tổ dân phố.

2. Xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

2.1. Xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp tổ dân phố thuộc phường Quảng Phú.

Thời gian thực hiện: Đã hoàn thành.

2.2. Công khai Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến về sắp xếp thôn, tổ dân phố.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/6/2026.

a) Các hình thức công khai thông tin, gồm: (1) Niêm yết thông tin tại trụ sở HĐND và UBND phường; nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở tổ dân phố; (2) Đăng tải trên trang thông tin điện tử của phường (3) Công khai trên hệ thống truyền thanh của phường, loa truyền thanh tại các tổ dân phố.

b) Thời điểm công khai thông tin: Từ ngày 10/6/2026.

3. Tổ chức lấy ý kiến nhân dân.

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân thực hiện theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố, cụ thể:

3.1. Phạm vi và đối tượng

Toàn bộ cử tri đại diện hộ gia đình của 54 tổ dân phố trên địa bàn lấy ý kiến về Đề án sắp xếp tổ dân phố trên địa bàn phường Quảng Phú

(Có phụ lục tổng hợp Phương án sắp xếp tổ dân phố kèm theo)

3.2. Hình thức lấy ý kiến

Việc lấy ý kiến nhân dân được tổ chức bằng hình thức phát phiếu lấy ý kiến đến từng hộ gia đình và đại diện hộ gia đình cho ý kiến.

3.3. Tổ chức lấy ý kiến

a) Nội dung, quy trình, trách nhiệm thực hiện

- Nội dung: Trong giai đoạn này, các tổ công tác của phường phối hợp với ban cán sự các tổ dân phố tổ chức phát phiếu lấy ý kiến và tổng hợp kết quả ý kiến tham gia của Nhân dân để báo cáo Ban Chỉ đạo phường.

- Quy trình, trách nhiệm thực hiện:

+ *Bước 1: Xây dựng kế hoạch phát phiếu lấy ý kiến*

Tổ trưởng tổ dân phố phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận tổ dân phố xây dựng Kế hoạch tổ chức phát phiếu lấy ý kiến gồm các nội dung chính sau: Mục đích, yêu cầu, nội dung, thành phần, thời gian, thời hạn lấy ý kiến, phân công tổ chức thực hiện, các điều kiện bảo đảm việc tổ chức phát phiếu lấy ý kiến. Kế hoạch tổ chức phát phiếu lấy ý kiến phải được gửi đến Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã chậm nhất 02 ngày trước khi triển khai.

+ *Bước 2: Thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến*

Tổ trưởng tổ dân phố quyết định thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến từ 05 đến 07 thành viên gồm: Đại diện tổ dân phố, Ban công tác Mặt trận tổ dân phố, đại diện tổ chức chính trị - xã hội tổ dân phố, thành viên tổ an ninh trật tự phố. Trưởng Ban công tác Mặt trận ở tổ dân phố là Tổ trưởng.

+ *Bước 3: Công khai thông tin về việc phát phiếu lấy ý kiến*

Thông tin về việc phát phiếu lấy ý kiến được công khai bằng một trong các hình thức: niêm yết tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở tổ dân phố, thông báo trực tiếp đến từng hộ gia đình, qua hệ thống truyền thanh của tổ dân phố ít nhất 02 ngày trước ngày tổ chức phát phiếu lấy ý kiến.

+ *Bước 4: Tiến hành phát phiếu, tổng hợp phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình*

Tổ phát phiếu gửi trực tiếp phiếu lấy ý kiến đến từng hộ gia đình¹ và thu phiếu. Tổ phát phiếu tiến hành kiểm phiếu, lập biên bản kiểm phiếu theo mẫu gửi kèm Kế hoạch này.

Trong quá trình kiểm phiếu, Tổ phát phiếu mời đại diện 02 hộ gia đình chứng kiến việc kiểm phiếu.

Ngay sau khi lập biên bản kiểm phiếu, Tổ kiểm phiếu gửi biên bản, phiếu lấy ý kiến về tổ công tác để tổng hợp gửi đến Ủy ban nhân dân phường.

Kết quả lấy ý kiến để Nhân dân bàn và quyết định các nội dung quy định tại khoản 1 Điều này được thông qua khi tổng số phiếu biểu quyết của đại diện hộ gia đình trong thôn, tổ dân phố đạt tỷ lệ tối thiểu khi có trên 50% tổng số đại diện hộ gia đình trong tổ dân phố tán thành.

¹ Mỗi hộ gia đình được phát 01 phiếu lấy ý kiến theo mẫu tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này.

Các tổ công tác tăng cường theo dõi, giám sát, hỗ trợ kịp thời trong quá trình tổ chức lấy ý kiến nhân dân tại các tổ dân phố để đảm bảo các tổ phát phiếu lấy ý kiến thực hiện đúng quy trình pháp luật quy định.

b) Thời gian hoàn thành lấy ý kiến Nhân dân

Từ ngày 13/6/2026 và hoàn thành xong trước ngày 15/6/2026.

c) Tài liệu lấy ý kiến cử tri

Tài liệu lấy ý kiến cử tri gồm:

- + Mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri, biên bản, biểu tổng hợp kết quả lấy ý kiến.
- + Dự thảo Đề án và biểu tổng hợp về sắp xếp tổ dân phố².
- + Các tài liệu khác có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Xong trước ngày 11/6/2026.

4. Trình HĐND phường xem xét, quyết định

4.1. Sau khi lấy ý kiến Nhân dân, (nếu có trên 50% tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn tán thành) UBND phường hoàn thiện hồ sơ để trình HĐND phường.

- Thời gian hoàn thành: Xong trước ngày 17/6/2025

- Hồ sơ trình gồm:

- + Tờ trình của UBND phường.
- + Đề án sắp xếp thôn, tổ dân phố của UBND phường.
- + Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân.
- + Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân (nếu có).
- + Dự thảo Nghị quyết của HĐND phường.

4.2. HĐND phường xem xét, ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố. Thời gian hoàn thành trước ngày 22/6/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban chỉ đạo sắp xếp các tổ dân phố của phường Quảng Phú

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác triển khai lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND phường thông qua Nghị quyết sắp xếp các tổ dân phố đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ theo Kế hoạch này.

2. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về nhận thức và hành động, tích cực thực hiện chủ trương sắp xếp tổ dân phố trên địa bàn phường; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội trong quá trình thực hiện sắp xếp tổ dân phố.

² Biểu phương án sáp nhập phố năm 2026, nội dung: Dự kiến tên phố mới, sáp nhập từ các phố, quy mô về số hộ, số khẩu, diện tích, nhà văn hóa.

Chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận tại các Tổ dân phố phối hợp chặt chẽ với Chi bộ, Ban cán sự phố và các đoàn thể trong quá trình tổ chức lấy ý kiến cử tri.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan thường trực tham mưu cho Ban chỉ đạo, UBND phường trong quá trình triển khai thực hiện việc sắp xếp Tổ dân phố trên địa bàn.

Chủ trì tham mưu xây dựng các văn bản chỉ đạo, điều hành; in ấn và cấp phát Tài liệu lấy ý kiến cử tri (các biểu mẫu, tài liệu phục vụ công tác lấy ý kiến cử tri), Báo cáo, Tờ trình và hồ sơ liên quan theo quy định.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi tiến độ thực hiện; tổng hợp khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai để kịp thời tham mưu UBND phường xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Tham mưu đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, gần gũi, dễ tiếp cận để Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa và lợi ích của việc sắp xếp Tổ dân phố; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tham cho Chủ tịch UBND phường cấp kinh phí cho tổ chức lấy ý kiến nhân dân và các nội dung liên quan đến sắp nhập phố năm 2026 theo quy định tài chính hiện hành.

- Chủ trì tham mưu UBND phường trong lĩnh vực liên quan đến địa giới hành chính, hiện trạng sử dụng đất; hệ thống giao thông kết nối, quy hoạch khu dân cư, điều kiện hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội của từng khu vực và xác định phạm vi địa bàn các Tổ dân phố mới sau sắp xếp, vị trí phù hợp để bố trí nhà văn hóa, khu thể thao và các thiết chế sinh hoạt cộng đồng.

5. Công an phường

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát khu vực phối hợp chặt chẽ với các Tổ công tác và Tổ dân phố trong quá trình triển khai thực hiện việc sắp xếp.

- Cung cấp số liệu bảo đảm chính xác, thống nhất giữa hồ sơ quản lý dân cư và số liệu thực tế tại địa bàn.

- Tăng cường nắm tình hình an ninh trật tự cơ sở; chủ động phát hiện, xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh, không để xảy ra tình trạng mất ổn định, gây chia rẽ đoàn kết hoặc ảnh hưởng đến quá trình triển khai thực hiện việc sắp xếp Tổ dân phố.

6. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phường

Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phường có trách nhiệm chủ trì, phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền về chủ trương sắp xếp tổ dân phố trên địa bàn phường bằng nhiều hình thức phù hợp, thiết thực và hiệu quả.

Kịp thời cập nhật, đăng tải các thông tin chính thống liên quan đến việc sắp xếp tổ dân phố; chủ động định hướng dư luận, hạn chế tình trạng thông tin sai lệch hoặc chưa được kiểm chứng gây ảnh hưởng đến quá trình triển khai thực hiện.

Phối hợp với các tổ công tác của phường, các tổ dân phố tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở; vận động Nhân dân tích cực tham gia các hội nghị lấy ý kiến xây dựng Đề án sắp xếp, góp phần tạo sự đồng thuận và thống nhất cao trong cộng đồng dân cư.

7. Tổ công tác phụ trách các địa bàn

Các Tổ công tác được phân công phụ trách từng cụm địa bàn có trách nhiệm trực tiếp bám sát cơ sở, phối hợp với Chi bộ, Ban công tác Mặt trận và các đoàn thể tại Tổ dân phố để triển khai thực hiện việc lấy ý kiến nhân dân đảm bảo đúng quy định.

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh, những nội dung còn có nhiều ý kiến khác nhau để Ban Chỉ đạo xem xét, chỉ đạo giải quyết phù hợp.

Phối hợp tổ chức việc nhận và bàn giao phiếu, kiểm phiếu, tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân địa bàn phụ trách gửi về phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp báo cáo UBND phường.

8. Chi bộ, Ban Công tác Mặt trận, Tổ trưởng Tổ dân phố

Các Chi bộ tổ dân phố có trách nhiệm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quá trình xây dựng kế hoạch phát phiếu, thành lập tổ phát phiếu, tổng hợp phiếu tại các tổ dân phố; xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng cần tập trung thực hiện nghiêm túc, quyết liệt và đồng bộ.

Ban Công tác Mặt trận các Tổ dân phố có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Chi bộ, Ban cán sự phố và các đoàn thể cử đại diện làm tổ trưởng tổ phát phiếu; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương sắp xếp Tổ dân phố; chủ trì phát phiếu, thu phiếu, kiểm phiếu và tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri bảo đảm công khai, dân chủ, minh bạch và đúng quy định.

Tổ trưởng các Tổ dân phố có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Chi bộ, Ban Công tác Mặt trận và các Tổ công tác của phường để tổ chức triển khai thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân hoàn thành theo đúng thời gian của Kế hoạch; tổ chức niêm yết công khai Đề án sắp xếp tại nhà văn hóa hoặc nơi sinh hoạt cộng đồng để Nhân dân theo dõi, nghiên cứu và tham gia đóng góp ý kiến.

Các phòng, đơn vị khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, trong quá trình triển khai nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo về UBND phường Quảng Phú (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TTr. Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- UB MTTQ Việt Nam phường;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Các Chi bộ Tổ dân phố;
- Các Tổ trưởng Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nghiêm Phú Lâm

